
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 356 

Τροποποίηση της παρ. 2 στ) του άρθρου 3 του 
Εσωτερικού Κανονισμού της Α’ Ψυχιατρικής Κλι-
νικής του Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής, Ψυχιατρι-
κής και Νευρολογίας του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ  
ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 54 και την παρ. 1 του άρθρου 56 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το άρθρο 16 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών», Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

3. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

6. Το άρθρο 9 του π.δ. 423/1991 «Οργανισμός των 
Πανεπιστημιακών Νοσοκομείων Αιγινητείου και Αρε-
ταιείου» (Α’ 154).

7. Την υπό στοιχεία Β1/482/15-7-1987 υπουργική 
απόφαση «Κατανομή κλινικών, εργαστηρίων και λοιπών 
παραρτημάτων του Τμήματος Ιατρικής Πανεπιστημίου 
Αθηνών» (Β’ 401), με την οποία η Ψυχιατρική Κλινική 
κατανεμήθηκε στον Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής-Ψυχια-

τρικής και Νευρολογίας.
8. Την υπό στοιχεία Β1/464/21-6-1990 υπουργική από-

φαση «Κατάτμηση κλινικών, εργαστηρίων και ειδικών 
μονάδων του τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου 
Αθηνών και εγκατάσταση στα Πανεπιστημιακά Νοσο-
κομεία Αιγινήτειο και Αρεταίειο» (Β’ 408) με την οποία 
η Ψυχιατρική Κλινική εγκαταστάθηκε στο Αιγινήτειο 
Νοσοκομείο.

9. Την υπό στοιχεία 14182/Β1/6-2-2007 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Μετονομασία των Ψυχιατρικών Κλινικών 
της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και επανακαθορισμός του Εσω-
τερικού Κανονισμού της Α’ και Β’ Ψυχιατρικής Κλινικής» 
(Β’ 236), με την οποία η Ψυχιατρική Κλινική μετονομά-
στηκε σε Α’ Ψυχιατρική Κλινική.

10. Την υπ’ αρ. 1437/12-8-2019 πρυτανική πράξη «Τρο-
ποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της Α’ Ψυχιατρι-
κής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του ΕΚΠΑ» (Β’ 3564) και διόρθωση σφάλματος 
(Β’ 2525/2020).

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας.

12. Την υπό στοιχεία 119126/ΕΞ/28-9-2021 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

13. Την υπό στοιχεία 76529/ΕΞ/17.05.2023 απόφαση 
ένταξης του έργου «Προαγωγή Υγείας Παιδιού - Οικογέ-
νειας» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5214840) στο Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας (ΑΔΑ: 60ΨΨΗ-Μ1Η).

14. Την υπ’ αρ. 41573/6.8.2024 κοινή υπουργική από-
φαση «Όροι και διαδικασία υλοποίησης της δράσης για 
τη δημόσια υγεία “Προαγωγή Υγείας Οικογένειας και 
Παιδιού” του Εθνικού Προγράμματος Πρόληψης της 
Δημόσιας Υγείας “ΣΠΥΡΟΣ ΔΟΞΙΑΔΗΣ”» (Β’ 4573), στο 
προοίμιο της οποίας μνημονεύεται η υπ’  αρ. 39369/ 
24-07-2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών - Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης, 
Τμήμα Β ΠΔΕ, σύμφωνα με την οποία οι δαπάνες για την 
υλοποίηση της δράσης για τη δημόσια υγεία «Προαγωγή 
Υγείας Οικογένειας - Παιδιού», η οποία περιλαμβάνει και 
τον σχεδιασμό, τη σύσταση, την οργάνωση και λειτουρ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4256

56231

06.08.2025 08:42:41

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56232 Τεύχος B’ 4256/05.08.2025

γία Πρότυπου Κοινοτικού Κέντρου για την ενημέρωση, 
επιμόρφωση, ευαισθητοποίηση και θεραπευτική αντι-
μετώπιση του φαινομένου των μη αυτοκτονικών αυτο-
τραυματισμών σε νέους, «καλύπτονται από τις πιστώσεις 
της ΣΑΤΑ ΤΑ091 και, ειδικότερα, από τις πιστώσεις του 
έργου με ενάριθμο 2023ΤΑ09100006 (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5214840), σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην ως άνω 
υπό στοιχεία 76529/ΕΞ/17.05.2023 απόφαση ένταξης.

15. Την από 22-5-2025 απόφαση της Γενικής Συνέ-
λευσης του Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής-Ψυχιατρικής και 
Νευρολογίας.

16. Τη από 12-6-2025 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής. 

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο Ε.Μ.Δ.Δ. - ΜΙΤΟΣ. 

18. Το γεγονός ότι η παρούσα τροποποίηση του Εσωτε-
ρικού Κανονισμού της Α’ Ψυχιατρικής Κλινικής του Τομέα 
Κοινωνικής Ιατρικής, Ψυχιατρικής και Νευρολογίας του 
Τμήματος Ιατρικής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης 
του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της παρ. 2 στ) του άρθρου 3 «Αντι-
κείμενο» του Εσωτερικού Κανονισμού της Α’ Ψυχιατρικής 
Κλινικής, όπως αυτός καθορίσθηκε με την υπό στοιχεία 
14182/Β1/26.2.2007 (Β’ 236) κοινή υπουργική απόφα-
ση, και τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1437/12.8.2019 
απόφαση του Πρύτανη (Β’ 3564, Διόρθωση Σφάλματος 
Β’2525/2020), ως ακολούθως:

α) Στο στοιχείο 1, διαγράφονται οι λέξεις «Διαταραχών 
Προσωπικότητας, Αυτοκαταστροφικότητας».

β) Στο στοιχείο 3, προστίθεται το εξής νέο δεύτερο 
εδάφιο εντός της υπάρχουσας παρένθεσης: «Κλινική, 
εκπαιδευτική και ερευνητική διασύνδεση με Μονάδα 
Έγκαιρης Παρέμβασης στην Ψύχωση του ΕΠΙΨΥ, «Πει-
ραιώς 33»)».

γ) Στο τέλος του στοιχείου 7, η φράση «Ψυχικής Υγείας 
Γυναικών: με προγράμματα εστιάζοντα στην Περιγεν-
νητική Ψυχιατρική, στην Ψυχιατρική του Αναπαραγωγι-
κού Κύκλου, στην Ψυχιατρική της Εμμηνόπαυσης, στις 
Καταθλιπτικές και αγχώδεις διαταραχές στις γυναίκες, 
στις Ψυχοενδοκρινικές συνιστώσες συναισθηματικών 
διαταραχών όπως και στις Ψυχοκοινωνικές συνιστώσες 
ψυχικής υγείας γυναικών Διαταραχών Πρόσληψης Τρο-
φής Διαταραχών Προσωπικότητας» διαχωρίζεται από το 
στοιχείο 7, και λαμβάνει, ως έχει, αυτοτελή αρίθμηση 8.

δ) Τα επόμενα στοιχεία, υπό 8, 9, 10 και 11 αναριθμού-
νται, αντίστοιχα, σε 9, 10, 11 και 12.

ε) Στο τέλος του υπό νέα αρίθμηση στοιχείου 12 (και 
υπό την παλαιά αρίθμηση στοιχείου 11), η φράση «Επει-
γόντων περιστατικών και Τηλεψυχιατρικής» διαχωρίζε-
ται από το υπό νέα αρίθμηση στοιχείο 12 (και υπό την 
παλαιά αρίθμηση στοιχείο 11), και λαμβάνει, ως έχει, 
αυτοτελή αρίθμηση 13.

στ) Το επόμενο στοιχείο, ήτοι το υπό την παλαιά αρίθ-
μηση στοιχείο 12 αναριθμείται σε 14.

ζ) Στο τέλος του υπό νέα αρίθμηση στοιχείου 14 (και 
υπό την παλαιά αρίθμηση στοιχείου 12), η φράση «Ψυ-

χοκοινωνικής παρέμβασης και μέριμνας φοιτητών και 
εργαζόμενων του ΕΚΠΑ» διαχωρίζεται από το υπό νέα 
αρίθμηση στοιχείο 14 (και υπό την παλαιά αρίθμηση στοι-
χείο 12), και λαμβάνει, ως έχει, αυτοτελή αρίθμηση 15.

η) Προστίθεται, μετά το στοιχείο 15, νέο στοιχείο 16 
με τα εξής εδάφια «16. Διαταραχών Προσωπικότητας, με 
προγράμματα που απευθύνονται σε ασθενείς με Διατα-
ραχές Προσωπικότητας και αυτοκαταστροφικές συμπε-
ριφορές. Στον Ειδικό Τομέα Διαταραχών Προσωπικότη-
τας εντάσσεται η Μονάδα, με τίτλο «Πρότυπο Κοινοτικό 
Κέντρο Πρόληψης και Αντιμετώπισης των Αυτοτραυματι-
σμών των Νέων», για την θεραπευτική αντιμετώπιση του 
φαινομένου του μη αυτοκτονικού αυτοτραυματισμού σε 
νέους ηλικίας 17-24 ετών και την ενημέρωση, εκπαίδευ-
ση και ευαισθητοποίηση επ’ αυτού. 

Το Πρότυπο Κοινοτικό Κέντρο Πρόληψης και Αντιμε-
τώπισης των Αυτοτραυματισμών των Νέων λειτουργεί 
στο πλαίσιο του παρόντος εσωτερικού κανονισμού της 
Α’ Ψυχιατρικής Κλινικής, ενώ ειδικότερα ζητήματα οργά-
νωσης και λειτουργίας του αντιμετωπίζονται από Ειδικό 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας, σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στην υπ’ αρ. 41573/6.8.2024 κοινή υπουργική 
απόφαση «Όροι και διαδικασία υλοποίησης της δράσης 
για τη δημόσια υγεία “Προαγωγή Υγείας Οικογένειας και 
Παιδιού” του Εθνικού Προγράμματος Πρόληψης της Δη-
μόσιας Υγείας “ΣΠΥΡΟΣ ΔΟΞΙΑΔΗΣ”» (Β’ 4573), ο οποίος 
προσαρτάται ως Παράρτημα στον παρόντα Κανονισμό. 

Ο Ειδικός Τομέας Διαταραχών Προσωπικότητας δια-
συνδέεται με την Μονάδα Ψυχαναλυτικών Ψυχοθερα-
πειών, το Ειδικό Ιατρείο Διαταραχών Προσωπικότητας 
και το Νοσοκομείο Ημέρας», και το άρθρο 3, μετά από 
νομοτεχνικές βελτιώσεις, διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 3 
Αντικείμενο-Συγκρότηση

1. Η Α’ Ψυχιατρική Κλινική παρέχει διδακτικές, ερευ-
νητικές και κλινικές υπηρεσίες στο αντικείμενο της Ψυ-
χιατρικής.

2. Η Α’ Ψυχιατρική Κλινική περιλαμβάνει:
α) Ενδονοσοκομειακά τμήματα.
β) Εξωτερικά Ιατρεία Ψυχιατρικής Ενηλίκων.
γ) Ενδιάμεσες δομές ψυχιατρικής φροντίδας.
δ) Τμήμα (Κέντρο) ψυχοθεραπειών.
ε) Εσωτερικά εργαστήρια και
στ) Ειδικούς Τομείς Κλινικών-Ερευνητικών-Εκπαιδευ-

τικών Δραστηριοτήτων.
α) Ενδονοσοκομειακά τμήματα: Τμήμα νοσηλείας 

ασθενών Γενικής Ψυχιατρικής και ασθενών του Κλινι-
κού Φορέα Διαταραχών Διατροφής, Τμήμα νοσηλείας 
ασθενών Γενικής Ψυχιατρικής και ασθενών του Κλινικού 
Φορέα Αναπτυξιακών Διαταραχών, Τμήμα νοσηλείας 
ασθενών Γενικής Ψυχιατρικής και ασθενών του Κλινικού 
Φορέα Αντιμετώπισης Αλκοολισμού, Τμήμα νοσηλείας 
ασθενών Γενικής Ψυχιατρικής και ασθενών του Κλινι-
κού Φορέα Ψυχογηριατρικής, Τμήμα νοσηλείας ασθε-
νών Πρώτου Ψυχωσικού Επεισοδίου, Τμήμα νοσηλείας 
ασθενών Γενικής Ψυχιατρικής και ασθενών του Κλινικού 
Φορέα Ανθεκτικών Μορφών Ψυχοπαθολογίας, Τμήμα 
νοσηλείας Εκτάκτων Περιστατικών, Τμήμα Βραχείας Νο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56233Τεύχος B’ 4256/05.08.2025

σηλείας ασθενών Γενικής Ψυχιατρικής και Τμήμα Εφαρ-
μογής Μη Φαρμακολογικών Βιολογικών Θεραπειών.

β) Εξωτερικά Ιατρεία Ψυχιατρικής Ενηλίκων:
Ιατρεία Επειγόντων Περιστατικών Τακτικά Εξωτερικά 

Ιατρεία
Ειδικά Εξωτερικά Ιατρεία: (Διαταραχής Πρόσληψης 

Τροφής, Μελέτης Διαταραχών του Ύπνου, Σεξουαλικής 
Υγείας, Ταυτότητας Φύλου, Ιδεοψυχαναγκαστικής και 
Συναφών Διαταραχών, Φοβιών, Αγχωδών Διαταραχών, 
Κατάθλιψης, Ψυχικού Τραύματος, Ψυχοσωματικής ια-
τρικής, Αναπαραγωγικής και Περιγεννητικής Ιατρικής, 
Διαταραχών Προσωπικότητας, Οικογένειας και Ζεύγους, 
Διαπολιτισμικής Ιατρικής, Ψυχογηριατρικής, Νευροψυ-
χιατρικών Διαταραχών, Ψυχιατρικής Γενετικής Συμβου-
λευτικής, Αναπτυξιακών Διαταραχών, Παιδικής, Εφηβι-
κής και Μετεφηβικής ηλικίας, Ανεπιθύμητων Ενεργειών 
των Φαρμάκων, Πρώιμης Παρέμβασης στην Ψύχωση, 
Μετατραυματικών Διαταραχών, Ψυχοκοινωνικής Απο-
κατάστασης και Οικογενειακών Παρεμβάσεων).

γ) Ενδιάμεσες δομές ψυχικής φροντίδας:
- Κέντρα Ημερήσιας Νοσηλείας
- Κέντρα Κοινοτικής Ψυχικής Υγιεινής με Κοινοτικά 

Ιατρεία, Ομάδες θεραπευτικών παρεμβάσεων στην κοι-
νότητα, Κέντρα Ημερήσιας φροντίδας, Κέντρα επαγ-
γελματικής αποκατάστασης χρονίως ψυχικά πασχό-
ντων (προστατευόμενα εργαστήρια, υποστηριζόμενη 
εργασία), Υπηρεσίες ψυχικής υγείας παιδιών και εφήβων 
και Ομάδες παρέμβασης προληπτικού χαρακτήρα στην 
κοινότητα.

- Κέντρα Επαγγελματικής Προεργασίας και Ψυχοκοι-
νωνικής Αποκατάστασης.

- Μετανοσοκομειακούς ξενώνες.
- Προστατευόμενα/Εποπτευόμενα Διαμερίσματα και
- Ανάδοχες Οικογένειες για Χρονίως Ψυχικά Πάσχοντες.
δ) Τμήμα (Κέντρο) Ψυχοθεραπειών περιλαμβάνει έξι 

Μονάδες Ψυχοθεραπευτικών Υπηρεσιών:
Την Μονάδα Ψυχαναλυτικών Ψυχοθεραπειών, την Μο-

νάδα Γνωσιακών Ψυχοθεραπειών, την Μονάδα Συμπερι-
φορικών Ψυχοθεραπειών, την Μονάδα Διαπροσωπικών 
Ψυχοθεραπειών, την Μονάδα Συστημικών Ψυχοθερα-
πειών και την Μονάδα Υποστηρικτικών Ψυχοθεραπειών 
και Ψυχοεκπαίδευσης. Οι Μονάδες αυτές διασυνδέονται 
με άλλα Ειδικά Κλινικά Τμήματα (κλινικών υπηρεσιών σε 
εξωτερικούς -κυρίως- ασθενείς) και Ειδικά ιατρεία που 
αποτελούν την πηγή παραπομπής και αξιολόγησης για 
τις ψυχοθεραπείες. Επίσης εκπονούν εκπαιδευτικά και 
ερευνητικά προγράμματα. Ψυχοθεραπευτικές Μονάδες 
του Τμήματος (Κέντρου) Ψυχοθεραπειών:

1. Μονάδα Ψυχαναλυτικών Ψυχοθεραπειών (Ατομική 
Ψυχαναλυτική Ψυχοθεραπεία, Ομαδική Αναλυτική Ψυ-
χοθεραπεία, Θεραπείες μέσω Τέχνης, εκπαιδευτικά και 
ερευνητικά προγράμματα της μονάδας - Διασυνδέεται 
με τον ειδικό τομέα Διαταραχών Προσωπικότητας).

2. Μονάδα Γνωσιακών Ψυχοθεραπειών (Ατομική και 
Ομαδική Γνωσιακή Θεραπεία ενηλίκων και εφήβων, Εκ-
παιδευτικά και ερευνητικά προγράμματα της Μονάδας- 
Διασυνδέεται με το Ειδικό Ιατρείο Αγχωδών διαταραχών 
και το Ειδικό Ιατρείο Κατάθλιψης).

3. Μονάδα Συμπεριφορικών Θεραπειών (Συμπεριφο-
ρική Θεραπεία-Διασυνδέεται με το Ειδικό Ιατρείο Φοβι-

ών, το Ειδικό Ιατρείο Ιδεοψυχαναγκαστικής και Συναφών 
διαταραχών και με το Τμήμα Σεξουαλικής Υγείας, Δια-
λεκτική Συμπεριφορική Θεραπεία - Διασυνδέεται με το 
Τμήμα Διαταραχών Πρόσληψης Τροφής, Εκπαιδευτικά 
και ερευνητικά προγράμματα της Μονάδας).

4. Μονάδα Διαπροσωπικών Ψυχοθεραπειών (Ατομική 
και Ομαδική Διαπροσωπική Θεραπεία, Ψυχοθεραπεία 
Ψυχικού Τραύματος, Ψυχοθεραπεία σχήματος και άλ-
λες Ψυχοθεραπείες Δεσμού, Εκπαιδευτικά και ερευνη-
τικά προγράμματα της Μονάδας - Διασυνδέεται με το 
Τμήμα Ψυχικής Υγείας Γυναικών και το Ειδικό Ιατρείο 
Ψυχιατρικής της Αναπαραγωγής και το Ειδικό Ιατρείο 
Κατάθλιψης).

5. Μονάδα Συστημικών Ψυχοθεραπειών (Οικογενει-
ακή Θεραπεία, Θεραπεία Ζεύγους, Πολυ-οικογενειακή 
Συστημική Θεραπεία, Ατομική Συστημική θεραπεία, 
Οικογενειακή Θεραπεία Πρώτου Ψυχωτικού Επεισοδί-
ου, Οικογενειακή Θεραπεία Διαταραχών Πρόσληψης 
Τροφής, Θεραπεία για Αντιμετώπιση Ενδοοικογενεια-
κής Βίας, Εκπαιδευτικά και ερευνητικά προγράμματα της 
Μονάδας- Διασυνδέεται με το Ειδικό Ιατρείο Διαταραχών 
Πρόσληψης Τροφής, με το Ειδικό Ιατρείο Οικογένειας και 
Ζεύγους και με το Ειδικό Ιατρείο Πρώιμης Παρέμβασης 
στην Ψύχωση).

6. Μονάδα Υποστηρικτικών Ψυχοθεραπειών και Ψυ-
χοεκπαίδευσης (Υποστηρικτική Ψυχοθεραπεία, Ψυχοεκ-
παιδευτικά προγράμματα, Εκπαιδευτικά και ερευνητικά 
προγράμματα της Μονάδας).

ε) Εσωτερικά Εργαστήρια: Ψυχομετρίας, Ψυχιατρικής 
Επιδημιολογίας, Νευροψυχολογίας Ιστοχημείας και Ηλε-
κτρονικής Μικροσκοπίας, Κυτταρικής και Μοριακής Νευ-
ροβιολογίας, Ψυχοφυσιολογίας, Νευροφαινομενολογίας, 
Μελέτης Ύπνου και Βιορρυθμών, Αισθητικοκινητικού 
Ελέγχου, Εργαστήριο Ψυχιατρικής Μοριακής Γενετικής, 
Ψυχοακουστικής, Βιοηθικής, Βασικής και Εφαρμοσμένης 
Ψυχοφαρμακολογικής Έρευνας, Πειραματικής Ψυχολογί-
ας, Κλινικής Νευροχημείας, Νευροβιολογίας-Ιστοχημείας 
και Μοριακής και Κυτταρικής Νευροβιολογίας.

στ) Ειδικοί Τομείς Κλινικών-Ερευνητικών-Εκπαιδευτι-
κών Δραστηριοτήτων:

1. Γενικής Ψυχιατρικής με προγράμματα: Ψυχοπαθο-
λογίας και Ψυχιατρικής Νοσολογίας, Νευροψυχιατρι-
κών διαταραχών, Διαταραχών Ψυχωσικού Φάσματος, 
Ιδεοφυχανανκαστικού φάσματος, Συναισθηματικών 
Διαταραχών, Αγχωδών και Συναφών Διαταραχών, Αλ-
κοολισμού, ουσιοεξαρτήσεων και συμπεριφοριστικών 
εξαρτήσεων, Διαταραχών Διατροφής, Διαταραχών 
Ύπνου/Εγρήγορσης, Διαταραχών Σεξουαλικότητας, και 
Βιοηθικής.

2. Βιολογικής Ψυχιατρικής και Νευροεπιστημών της 
Συμπεριφοράς, με προγράμματα:

Ψυχογενετικής, Νευροβιολογίας, Χημικής και Μορια-
κής Νευροανατομίας, Νευροαπεικόνισης, Χρονοβιολο-
γίας, Ψυχοφυσιολογίας, Κλινικής Ψυχοφαρμακολογίας 
και ανεπιθύμητων ενεργειών των φαρμάκων, Βασικής 
και Εφαρμοσμένης Ψυχοφαρμακολογίας, Ηλεκτροσπα-
σμοθεραπείας, Διακρανιακού Μαγνητικού Ερεθισμού 
και άλλων Βιολογικών θεραπειών.

3. Έγκαιρης Παρέμβασης στην Ψύχωση (διασυνδέσεις 
με ενδονοσοκομειακό τμήμα, ειδικό εξωτερικό ιατρείο, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56234 Τεύχος B’ 4256/05.08.2025

νοσοκομείο ημέρας, τμήματα Ψυχοθεραπειών, κοινο-
τικούς φορείς. Κλινική, εκπαιδευτική και ερευνητική 
διασύνδεση με Μονάδα Έγκαιρης Παρέμβασης στην 
Ψύχωση του ΕΠΙΨΥ, «Πειραιώς 33»).

4. Ιατρικής Ψυχολογίας με προγράμματα: Ψυχομετρίας, 
Ψυχολογίας Παίδων, Νευροφυχολογίας και Πειραματικής 
Ψυχολογίας.

5. Ψυχοθεραπειών με προγράμματα: Ψυχαναλυτικής 
Ψυχοθεραπείας, Γνωσιακής Ψυχοθεραπείας, Συμπερι-
φορικής Ψυχοθεραπείας, Συστημικής Ψυχοθεραπείας, 
Διαπροσωπικής Ψυχοθεραπείας, και Ψυχοεκπαίδευσης.

6. Διασυνδετικής-Συμβουλευτικής Ψυχιατρικής με 
προγράμματα Ψυχικής Υγείας Γυναικών, Ψυχοενδροκρι-
νολογίας, Ψυχο-ογκολογίας, Ψυχιατρικών Προβλημάτων 
των Νοσηλευομένων σε Ειδικές Μονάδες (Εντατικής Θε-
ραπείας, Αιμοκάθαρσης κ.λπ.), Ψυχιατρικών Προβλημά-
των ασθενών με αναπηρία ή σοβαρή σωματική νόσο και 
Ψυχολογικών-Ψυχιατρικών συνιστωσών στην αιτιοπαθο-
γένεια σωματικών νόσων.

7. Αντιμετώπισης Εξαρτήσεων: Πρόγραμμα «ΑΘΗΝΑ» 
σε συνεργασία με τον Οργανισμό κατά των Ναρκωτικών 
(ΟΚΑΝΑ). Πρόκειται για εξωτερική «στεγνή»-ανοικτή ψυ-
χοθεραπευτική μονάδα απεξάρτησης που απευθύνεται 
σε ενήλικους χρήστες παρανόμων και νομίμων εθιστι-
κών ουσιών και χρήστες οινοπνεύματος, σε άτομα με 
συμπεριφορικούς εθισμούς (εμπλοκή σε παθολογικό 
τζόγο, προβληματική χρήση διαδικτύου), καθώς και στις 
οικογένειες/συγγενείς των χρηστών.

8. Ψυχικής Υγείας Γυναικών: με προγράμματα εστιά-
ζοντα στην Περιγεννητική Ψυχιατρική, στην Ψυχιατρική 
του Αναπαραγωγικού Κύκλου, στην Ψυχιατρική της Εμ-
μηνόπαυσης, στις Καταθλιπτικές και αγχώδεις διαταρα-
χές στις γυναίκες, στις Ψυχοενδοκρινικές συνιστώσες 
συναισθηματικών διαταραχών όπως και στις Ψυχοκοωω-
νικές συνιστώσες ψυχικής υγείας γυναικών Διαταραχών 
Πρόσληψης Τροφής Διαταραχών Προσωπικότητας.

9. Παιδιών και Εφήβων του Κοινοτικού Κέντρου Ψυχι-
κής Υγείας Βύρωνα-Καισαριανής παρέχουσα: α) Διαγνω-
στική εκτίμηση, θεραπευτική αντιμετώπιση, πρόληψη 
και προαγωγή υγείας στο φάσμα της Παιδοψυχιατρι-
κής Νοσολογίας σύμφωνα με τις αρχές της σύγχρονης 
κοινοτικής παιδοψυχιατρικής, β) Παιδοψυχιατρική 
παρακολούθηση, ατομική ψυχοθεραπεία του παιδιού 
και του εφήβου, λογοθεραπεία, εργοθεραπεία, ψυχο-
παιδαγωγική παρέμβαση και συμβουλευτική γονέων, γ) 
Συνεργασία με εκπαιδευτικούς, κοινωνικές υπηρεσίες, 
παιδιατρικές υπηρεσίες, εισαγγελία και άλλες υπηρεσίες 
και πολιτειακούς θεσμούς.

10. Ψυχογηριατρικής με προγράμματα: Προαγωγής 
Ψυχικής Υγείας των ηλικιωμένων, τηλεψυχογηριατρι-
κής, ψυχοθεραπείας, μελέτης των νευρονοητικών και 
άλλων ψυχικών διαταραχών και των νευροψυχιατρικών 
συμπτωμάτων.

11. Κοινωνικής Ψυχιατρικής με προγράμματα: Προ-
αγωγής Ψυχικής Υγείας, Μελέτης Ποιότητας Ζωής, Με-
λέτης Παρεμβάσεων Ψυχιατρικής Πρόληψης Δευτέρου 
Βαθμού, Μελέτης Παρεμβάσεων Ψυχιατρικής Πρόληψης 
Τρίτου Βαθμού και Διαπολιτισμικής Ψυχιατρικής.

12. Ψυχοκοινωνικών Επιπτώσεων των Καταστροφών. 

13. Επειγόντων περιστατικών και Τηλεψυχιατρικής.
14. Παρέμβασης και σταθεροποίησης στην κρίση για 

σοβαρές ψυχικές διαταραχές.
15. Ψυχοκοινωνικής παρέμβασης και μέριμνας φοιτη-

τών και εργαζόμενων του ΕΚΠΑ. 
16. Διαταραχών Προσωπικότητας, με προγράμματα 

που απευθύνονται σε ασθενείς με Διαταραχές Προσω-
πικότητας και αυτοκαταστροφικές συμπεριφορές. Στον 
Ειδικό Τομέα Διαταραχών Προσωπικότητας εντάσσεται η 
Μονάδα, με τίτλο «Πρότυπο Κοινοτικό Κέντρο Πρόληψης 
και Αντιμετώπισης των Αυτοτραυματισμών των Νέων», 
για την θεραπευτική αντιμετώπιση του φαινομένου του 
μη αυτοκτονικού αυτοτραυματισμού σε νέους ηλικίας 
17-24 ετών και την ενημέρωση, εκπαίδευση και ευαισθη-
τοποίηση επ’ αυτού. Το Πρότυπο Κοινοτικό Κέντρο Πρό-
ληψης και Αντιμετώπισης των Αυτοτραυματισμών των 
Νέων λειτουργεί στα πλαίσια του παρόντος εσωτερικού 
κανονισμού της Α’ Ψυχιατρικής Κλινικής, ενώ ειδικότερα 
ζητήματα οργάνωσης και λειτουργίας του αντιμετωπί-
ζονται από Ειδικό Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 41573/6.8.2024 
κοινή υπουργική απόφαση «Όροι και διαδικασία υλοποί-
ησης της δράσης για τη δημόσια υγεία “Προαγωγή Υγεί-
ας Οικογένειας και Παιδιού” του Εθνικού Προγράμματος 
Πρόληψης της Δημόσιας Υγείας “ΣΠΥΡΟΣ ΔΟΞΙΑΔΗΣ”» 
(ΦΕΚ 4573, τ. Β’), ο οποίος προσαρτάται ως Παράρτημα 
στην παρούσα. Ο Ειδικός Τομέας Διαταραχών Προσω-
πικότητας διασυνδέεται με την Μονάδα Ψυχαναλυτικών 
Ψυχοθεραπειών, το Ειδικό Ιατρείο Διαταραχών Προσω-
πικότητας και το Νοσοκομείο Ημέρας». 

Κατά τα λοιπά ισχύουν η υπό στοιχεία 14182/
Β1/26.2.2007 (Β’ 236) κοινή υπουργική απόφαση και η 
υπ’ αρ. 1437/12.8.2019 πρυτανική απόφαση (Β’ 3564, 
Διόρθωσης Σφάλματος Β’2525/2020).

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Ειδικός Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας της Μο-
νάδας με τίτλο «Πρότυπο Κοινοτικό Κέντρο Πρόληψης 
και Αντιμετώπισης των Αυτοτραυματισμών των Νέων» 
του Ειδικού Τομέα Διαταραχών Προσωπικότητας της Α’ 
Ψυχιατρικής Κλινικής του Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής, 
Ψυχιατρικής και Νευρολογίας του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, για την θεραπευτική 
αντιμετώπιση του φαινομένου του μη αυτοκτονικού 
αυτοτραυματισμού σε νέους ηλικίας 17-24 ετών και την 
ενημέρωση, εκπαίδευση και ευαισθητοποίηση επ’ αυτού.

Άρθρο 1 
Αντικείμενο

1. Η Μονάδα με τίτλο «Πρότυπο Κοινοτικό Κέντρο 
Πρόληψης και Αντιμετώπισης των Αυτοτραυματισμών 
των Νέων» (εφεξής, «Πρότυπο Κοινοτικό Κέντρο»), για 
τη θεραπευτική αντιμετώπιση του φαινομένου του μη 
αυτοκτονικού αυτοτραυματισμού σε νέους ηλικίας 17-24 
ετών και την ενημέρωση, εκπαίδευση και ευαισθητο-
ποίηση επ’ αυτού, υπό τον Ειδικό Τομέα Κλινικών-Ερευ-
νητικών-Εκπαιδευτικών Δραστηριοτήτων «Διαταραχών 
Προσωπικότητας» της Α’ Ψυχιατρικής Κλινικής του Τομέα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56235Τεύχος B’ 4256/05.08.2025

Κοινωνικής Ιατρικής, Ψυχιατρικής και Νευρολογίας του 
Τμήματος Ιατρικής του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, έχει ως κύριο αντικείμενο, την 
αντιμετώπιση του φαινομένου του μη αυτοκτονικού 
αυτοτραυματισμού νέων, πρόβλημα που αφορά κατ’ 
εξοχήν τη δημόσια υγεία. 

2. Το Πρότυπο Κοινοτικό Κέντρο υλοποιείται στο πλαί-
σιο της δράσης για τη δημόσια υγεία με τίτλο «Προαγωγή 
Οικογένειας και Παιδιού» του Εθνικού Προγράμματος 
Πρόληψης «ΣΠΥΡΟΣ ΔΟΞΙΑΔΗΣ», το οποίο έχει ενταχθεί 
στο πενταετές Εθνικό Σχέδιο Δράσης για τη Δημόσια 
Υγεία, και εποπτεύεται και από τον Υπουργό Υγείας, στο 
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του για τα ζητήματα Δημό-
σιας Υγείας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. ζ’ της 
παρ. 2 του άρθρου 1 του υπ’ αρ. 41573/6.8.2024 κοινή 
υπουργική απόφαση «Όροι και διαδικασία υλοποίησης 
της δράσης για τη δημόσια υγεία “Προαγωγή Υγείας 
Οικογένειας και Παιδιού” του Εθνικού Προγράμματος 
Πρόληψης της Δημόσιας Υγείας “ΣΠΥΡΟΣ ΔΟΞΙΑΔΗΣ”» 
(Β’ 4573). Η εποπτεία αυτή συνίσταται στην παρακο-
λούθηση της υλοποίησης των δράσεων του Πρότυπου 
Κοινοτικού Κέντρου και στην επ’ αυτών ενημέρωση από 
το Πρότυπο Κοινοτικό Κέντρο διά ετήσιας έκθεσης απο-
λογισμού. 

Άρθρο 2 
Αποστολή - Σκοπός - Παρεχόμενες υπηρεσίες

1. Αποστολή του Πρότυπου Κοινοτικού Κέντρου είναι 
η παροχή ολοκληρωμένων υπηρεσιών ψυχικής υγείας 
σε νέους ηλικίας 17 έως 24 ετών που εμφανίζουν μη 
αυτοκτονικούς αυτοτραυματισμούς καθώς και η πραγ-
ματοποίηση δράσεων ολιστικής αντιμετώπισης του 
φαινομένου των μη αυτοκτονικών αυτοτραυματισμών 
και, ιδίως, δράσεων ενημέρωσης, εκπαίδευσης και ευ-
αισθητοποίησης επ’ αυτού. Στο πλαίσιο της αποστολής 
του, το Πρότυπο Κοινοτικό Κέντρο εξυπηρετεί διδακτι-
κές, κλινικές και ερευνητικές ανάγκες στο επιστημονικό 
αντικείμενό του.

2. Σκοπός ίδρυσης του Πρότυπου Κοινοτικού Κέντρου 
είναι η ανάδειξή του σε μονάδα ψυχικής υγείας εξει-
δικευμένη επί του φαινομένου των μη αυτοκτονικών 
τραυματισμών και διασυνδεδεμένη σε επιστημονικό, 
λειτουργικό και εκπαιδευτικό επίπεδο, με τις δημόσιες 
Μονάδες Ψυχικής Υγείας της χώρας, τους ιδιώτες επαγ-
γελματίες ψυχικής υγείας και τις δομές πρωτοβάθμιας, 
δευτεροβάθμιας και τριτοβάθμιας φροντίδας υγείας, στις 
οποίες απευθύνονται ασθενείς με αυτοτραυματισμούς 
προκειμένου να λάβουν ιατρική φροντίδα. Η διασύνδεση 
περιλαμβάνει την παραπομπή στο Πρότυπο Κοινοτικό 
Κέντρο, την παρακολούθηση, τον συντονισμό και, κατά 
περίπτωση, τη συνδιαχείριση σχετικών περιστατικών.

3. Το Πρότυπο Κοινοτικό Κέντρο, ιδίως:
α) Παρέχει σε νέους ηλικίας 17-24 ετών που εμφανίζουν 

μη αυτοκτονικούς αυτοτραυματισμούς, ολοκληρωμένες 
υπηρεσίες ψυχικής υγείας και ψυχιατρικής και ψυχοκοι-
νωνικής πρωτοβάθμιας φροντίδας και πρόληψης, όπως, 
ενδεικτικά, ψυχιατρική εκτίμηση, ψυχομετρική αξιολόγη-
ση, ψυχιατρική παρακολούθηση και ψυχοφαρμακευτι-
κή συνταγογράφηση σε συνδυασμό με ψυχοδυναμικής 

κατεύθυνσης ψυχοθεραπείες, σχεδιασμό και εφαρμογή 
εξατομικευμένου θεραπευτικού προγράμματος, ψυχο-
εκπαιδευτική και ψυχοθεραπευτική παρέμβαση στην οι-
κογένεια του ασθενούς, ειδικές δράσεις στην κοινότητα 
με σκοπό την προαγωγή της κοινωνικοποίησης και της 
ένταξης των ασθενών στην κοινότητα.

β) Σχεδιάζει, οργανώνει και πραγματοποιεί δράσεις 
ενημέρωσης, εκπαίδευσης και ευαισθητοποίησης, όπως, 
ενδεικτικά, σεμινάρια, ημερίδες, ομιλίες, επιμορφωτικά 
εκπαιδευτικά προγράμματα, προς το προσωπικό δημόσι-
ων και ιδιωτικών δομών υγείας οποιασδήποτε βαθμίδας, 
επαγγελματίες υγείας που εργάζονται σε δομές ψυχικής 
υγείας σε όλη την επικράτεια, φοιτητές, σπουδαστές, 
μαθητές καθώς και κάθε άλλο ενδιαφερόμενο φυσικό ή 
νομικό πρόσωπο για θέματα σχετικά με την αποστολή 
του Κέντρου.

γ) Σχεδιάζει, οργανώνει και πραγματοποιεί δράσεις, 
ιδίως, ενημερωτικού, καλλιτεχνικού, πολιτιστικού περι-
εχομένου, με σκοπό την ενημέρωση και την ευαισθη-
τοποίηση των πολιτών ως προς το φαινόμενο των μη 
αυτοκτονικών αυτοτραυματισμών.

δ) Συλλέγει, καταγράφει και αναλύει τα δεδομένα που 
προέρχονται από την αξιολόγηση της θεραπείας των 
ασθενών του, καταρτίζει, επαναξιολογεί, συμπληρώνει 
και επικαιροποιεί Εγχειρίδιο Λειτουργίας και Πρωτόκολ-
λα Θεραπείας, Ασφάλειας και Αντιμετώπισης έκτακτων 
περιστατικών, που εφαρμόζονται επί του αντικειμένου 
του Πρότυπου Κοινοτικού Κέντρου, κώδικα υποχρεώσε-
ων και δικαιωμάτων προσωπικού και εξυπηρετουμένων, 
συστήματα διασφάλισης ποιότητας και εσωτερικής αξι-
ολόγησης, προδιαγραφές υγιεινής και πρακτικές κώδικα 
δεοντολογίας προσωπικού, που εφαρμόζονται στο Πρό-
τυπο Κοινοτικό Κέντρο.

4. Η παροχή υπηρεσιών ή η διοργάνωση των ως άνω 
δράσεων δύναται να υλοποιείται είτε διά ζώσης, είτε 
εξ αποστάσεως με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων (π.χ. 
χρήση ψηφιακής πλατφόρμας, ηλεκτρονικών μέσων, 
ψηφιακών εργαλείων) ανάλογα με τις εκάστοτε διαμορ-
φούμενες ανάγκες, την ομάδα στόχο ή τους αποδέκτες 
των παρεχόμενων υπηρεσιών. Ως προς τους ασθενείς 
που διαμένουν σε περιοχές εκτός Αττικής, χωρίς εύκολη 
πρόσβαση σε υπηρεσίες ψυχικής υγείας ή εκείνους που 
διαμένουν εντός Αττικής, αλλά αντιμετωπίζουν προβλή-
ματα που καθιστούν εξαιρετικά δυσχερή ή αδύνατη τη 
μετακίνησή τους, το Πρότυπο Κοινοτικό Κέντρο δύνα-
ται να παρέχει ειδικές υπηρεσίες ψυχικής υγείας μέσω 
ψηφιακής πλατφόρμας τηλεδιάσκεψης. Σε περίπτωση 
παροχής υπηρεσιών ή διοργάνωσης δράσεων με τη 
χρήση ηλεκτρονικών μέσων, η μονάδα λαμβάνει όλα τα 
αναγκαία μέτρα για την προστασία των προσωπικών δε-
δομένων των αποδεκτών των υπηρεσιών ή των συμμε-
τεχόντων στις ενημερωτικές και εκπαιδευτικές δράσεις.

5. Το Πρότυπο Κοινοτικό Κέντρο δύναται, πέραν των 
ανωτέρω, να διεξάγει και περαιτέρω κλινικό, διδακτικό 
και ερευνητικό έργο.

Άρθρο 3 
Εγκατάσταση και Λειτουργία

1. Το Πρότυπο Κοινοτικό Κέντρο εγκαθίσταται και λει-
τουργεί, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, σε ειδικά 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56236 Τεύχος B’ 4256/05.08.2025

διαμορφωμένους χώρους του ΕΚΠΑ ή της Α’ Ψυχιατρικής 
Κλινικής του Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής, Ψυχιατρικής και 
Νευρολογίας του Τμήματος Ιατρικής του Ε.Κ.Π.Α. 

2. Σε περίπτωση που δεν υπάρχει διαθέσιμη κτιριακή 
υποδομή του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών ή οι διαθέσιμες κτιριακές υποδομές δεν είναι 
κατάλληλες για τη στέγαση του Πρότυπου Κοινοτικού 
Κέντρου βάσει του σκοπού και των αναγκών λειτουργίας 
του κατά τις κείμενες διατάξεις, ο χώρος στέγασής του 
ορίζεται με απόφαση της Συγκλήτου του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. Στον χώρο 
εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του 
Πρότυπου Κοινοτικού Κέντρου.

3. Το Πρότυπο Κοινοτικό Κέντρο λειτουργεί υπό τη 
διεύθυνση του εκάστοτε Διευθυντή της Α’ Ψυχιατρικής 
Κλινικής του Τμήματος Ιατριής του Ε.Κ.Π.Α.

4. Ως Υπεύθυνος του Πρότυπου Κοινοτικού Κέντρου, ο 
οποίος θα φέρει τον τίτλο «Επιστημονικά Υπεύθυνος του 
Πρότυπου Κοινοτικού Κέντρου», ορίζεται, με απόφαση 
του Διευθυντή της Α’ Ψυχιατρικής Κλινικής, με τριετή 
θητεία, ο εκάστοτε ορισθείς, σύμφωνα με τον Εσωτερικό 
Κανονισμό της Α’ Ψυχιατρικής Κλινικής του Τμήματος 
Ιατρικής του Ε.Κ.Π.Α., ως Υπεύθυνος του Ειδικού Τομέα 
Διαταραχών Προσωπικότητας της Α’ Ψυχιατρικής Κλινι-
κής του Τμήματος Ιατρικής του Ε.Κ.Π.Α. Στην περίπτωση 
που δεν έχει ορισθεί πρόσωπο στη θέση αυτή ή στην 
περίπτωση που η θέση αυτή είναι ή λογίζεται ως κενή ή 
το πρόσωπο που την έχει καταλάβει δεν διαθέτει τα ως 
κάτωθι προσόντα, ως Επιστημονικά Υπεύθυνος ορίζεται, 
με απόφαση του Διευθυντή της Α’ Ψυχιατρικής Κλινικής, 
Ψυχίατρος της Α’ Ψυχιατρικής Κλινικής του Τμήματος 
Ιατρικής, που είναι μέλος ΔΕΠ, ΕΔΙΠ ή Τριετούς Θητείας, 
με ψυχαναλυτική εκπαίδευση και πείρα στην κλινική ερ-
γασία με ασθενείς με διαταραχές προσωπικότητας και, 
κατά προτίμηση, ιδίως, με επιστημονική γνώση και πείρα 
στο αντικείμενο του Πρότυπου Κοινοτικού Κέντρου. 

Ο Επιστημονικά Υπεύθυνος του Πρότυπου Κοινοτικού 
Κέντρου έχει την ευθύνη για το επιστημονικό έργο του 
Κέντρου, συντονίζει και παρακολουθεί την ομαλή και 
εύρυθμη λειτουργία του, εισηγείται προς τον Διευθυντή 
της Α’ Ψυχιατρικής Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής του 
Ε.Κ.Π.Α. κάθε θέμα σχετικό με την οργάνωση και λειτουρ-
γία του Πρότυπου Κοινοτικού Κέντρου, προεδρεύει της 
Επιστημονικής Επιτροπής και συντονίζει το έργο της. Η 
ιδιότητα του Επιστημονικά Υπεύθυνου του Πρότυπου 
Κοινοτικού Κέντρου δεν ταυτίζεται κατ’ ανάγκην με την 
ιδιότητα του Επιστημονικού Υπευθύνου του άρθρου 234 
του ν. 4957/2002.

5. Το έργο του Πρότυπου Κοινοτικού Κέντρου υποβο-
ηθείται από Επιστημονική Επιτροπή, η οποία παρέχει 
συμβουλευτικό έργο για την αποτελεσματικότερη οργά-
νωση και λειτουργία του Πρότυπου Κοινοτικού Κέντρου, 
και, ιδίως, καταρτίζει και επικαιροποιεί το Εγχειρίδιο Λει-
τουργίας και τα Θεραπευτικά Πρωτόκολλα και εισηγείται 
την έγκρισή τους προς τον Επιστημονικά Υπεύθυνο και 
τον Διευθυντή, παρακολουθεί την εφαρμογή τους και 
την αξιολογεί, και υποβάλλει τα πορίσματά της στον Επι-
στημονικά Υπεύθυνο. Η Επιστημονική Επιτροπή είναι 
πενταμελής, με τριετή θητεία, και συγκροτείται με πρά-

ξη του Διευθυντή της Α’ Ψυχιατρικής Κλινικής, κατόπιν 
εισήγησης του Επιστημονικά Υπεύθυνου του Πρότυπου 
Κοινοτικού Κέντρου. Αποτελείται από τον Επιστημονικά 
Υπεύθυνο του Πρότυπου Κοινοτικού Κέντρου, ως πρόε-
δρο, τον τέως Υπεύθυνο του Ειδικού Τομέα Διαταραχών 
Προσωπικότητας της Α’ Ψυχιατρικής Κλινικής του Τμήμα-
τος Ιατρικής του Ε.Κ.Π.Α., τον Υπεύθυνο ή τον τέως Υπεύ-
θυνο της Μονάδας Ψυχαναλυτικής Ψυχοθεραπείας της Α’ 
Ψυχιατρικής Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής του Ε.Κ.Π.Α., 
και δύο (2) ακόμα μέλη, Ψυχιάτρους ή Ψυχολόγους με 
ψυχαναλυτική εκπαίδευση, που είναι εγνωσμένου κύ-
ρους επιστήμονες, με επιστημονική γνώση και εκτετα-
μένη πείρα στο αντικείμενο του Πρότυπου Κοινοτικού 
Κέντρου και, ιδίως, στην κλινική εργασία με ασθενείς 
με διαταραχές προσωπικότητας, που ορίζονται κατόπιν 
εισήγησης του Επιστημονικά Υπευθύνου του Πρότυπου 
Κοινοτικού Κέντρου και δύνανται να προέρχονται από τις 
κατηγορίες προσωπικού της επόμενης παραγράφου 8. 
Την καταγραφή των πρακτικών των συνεδριάσεων της 
Επιστημονικής Επιτροπής και των εγχειριδίων και των 
πρωτοκόλλων που αυτή επεξεργάζεται, αναλαμβάνει 
μέλος του προσωπικού, που είναι Ψυχολόγος με ψυχα-
ναλυτική εκπαίδευση.

6. Την εκτέλεση του επιστημονικού και θεραπευτικού 
έργου, δηλαδή, ιδίως, την ψυχιατρική, ψυχολογική και 
ψυχομετρική αξιολόγηση, την ψυχιατρική παρακολού-
θηση, την ψυχοθεραπευτική παρέμβαση, την αξιολό-
γηση και θεραπευτική παρέμβαση στην οικογένεια, 
την εξωτερική εποπτεία των επιμέρους θεραπευτικών 
παρεμβάσεων, τη συλλογή, καταγραφή και ανάλυση 
των δεδομένων που προέρχονται από την αξιολόγηση 
της θεραπείας των ασθενών του Πρότυπου Κοινοτικού 
Κέντρου, αναλαμβάνει η Επιστημονική - Θεραπευτική 
Ομάδα του Πρότυπου Κοινοτικού Κέντρου, η οποία έχει, 
κατ’ ελάχιστον, την εξής δομή:

α. Ψυχίατροι: Ειδικευμένοι ψυχίατροι, με εμπειρία στην 
κλινική εργασία με ασθενείς με διαταραχές προσωπικό-
τητας και ψυχαναλυτική κατεύθυνση όπως προκύπτει 
από την εκπαίδευσή τους και την προσωπική τους ψυ-
χαναλυτική θεραπεία.

β. Ψυχολόγοι: Ψυχολόγοι, με εμπειρία στην κλινική 
εργασία ή στην ψυχομετρική αξιολόγηση ασθενών με 
διαταραχές προσωπικότητας και ψυχαναλυτική κατεύ-
θυνση όπως προκύπτει από την εκπαίδευσή τους και την 
προσωπική τους ψυχαναλυτική θεραπεία.

γ. Ειδικοί ψυχικής υγείας: Ψυχίατροι, ψυχολόγοι, κοι-
νωνικοί λειτουργοί, ψυχιατρικοί εργοθεραπευτές, ψυχι-
ατρικοί νοσηλευτές, με εκπαίδευση στην ομαδική ψυ-
χαναλυτική ψυχοθεραπεία.

δ. Ειδικοί ψυχικής υγείας: Ψυχίατροι, ψυχολόγοι, κοι-
νωνικοί λειτουργοί, ψυχιατρικοί εργοθεραπευτές, ψυχια-
τρικοί νοσηλευτές και λοιπές ειδικότητες, με εκπαίδευση 
στην εικαστική ψυχοθεραπεία.

ε. Κοινωνικοί Λειτουργοί: Κοινωνικοί Λειτουργοί, με 
πείρα στην εργασία με ψυχιατρικό πληθυσμό και εκπαί-
δευση στην οικογενειακή θεραπεία. Αναλαμβάνουν τόσο 
τα ζητήματα που άπτονται τη ειδικότητας του Κοινωνι-
κού Λειτουργού όσο και τις θεραπευτικές παρεμβάσεις 
στις οικογένειες των ασθενών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56237Τεύχος B’ 4256/05.08.2025

στ. Ειδικοί ψυχικής υγείας: Ψυχολόγοι, κοινωνικοί 
λειτουργοί, ψυχιατρικοί εργοθεραπευτές, ψυχιατρικοί 
νοσηλευτές, με εκπαίδευση στην θεραπεία οικογένειας.

ζ. Στατιστικοί: Επιστήμονες με βασικό πτυχίο στα 
μαθηματικά ή την στατιστική ή ειδικοί ψυχικής υγείας 
(ψυχίατροι ή ψυχολόγοι) με εκπαίδευση και πείρα στην 
στατιστική.

η. Ως Εξωτερικοί Επόπτες, οι Επόπτες Ομαδικής Ψυχα-
ναλυτικής Ψυχοθεραπείας και Θεραπείας Οικογένειας: 
Ειδικοί ψυχικής υγείας (ψυχίατροι, ψυχολόγοι, κοινωνικοί 
λειτουργοί, ψυχιατρικοί εργοθεραπευτές, ψυχιατρικοί 
νοσηλευτές) με εκπαίδευση στην ομαδική ψυχαναλυ-
τική ψυχοθεραπεία και στην θεραπεία οικογένειας και 
πολυετή πείρα στην κλινική εργασία με ασθενείς με δι-
αταραχές προσωπικότητας καθώς και στην εκπαίδευση 
και ειδικών ψυχικής υγείας στην ομαδική ψυχαναλυτική 
ψυχοθεραπεία και στην θεραπεία οικογένειας.

θ. Ως Εξωτερικός Επόπτης, ο Επόπτης Εικαστικής Ψυ-
χοθεραπείας: Ειδικός ψυχικής υγείας (ψυχίατρος, ψυχο-
λόγος, κοινωνικός λειτουργός, ψυχιατρικός εργοθερα-
πευτής, ψυχιατρικός νοσηλευτής), με εκπαίδευση στην 
εικαστική ψυχοθεραπεία, πολυετή πείρα στην κλινική 
εργασία με ασθενείς με διαταραχές προσωπικότητας 
καθώς και στην εκπαίδευση ειδικών ψυχικής υγείας στην 
εικαστική ψυχοθεραπεία.

ι. Ως Εξωτερικός Επόπτης, ο Επόπτης Ατομικής Ψυ-
χαναλυτικής Ψυχοθεραπείας: Ειδικός ψυχικής υγείας 
(ψυχίατρος, ψυχολόγος, κοινωνικός λειτουργός, ψυχι-
ατρικός εργοθεραπευτής, ψυχιατρικός νοσηλευτής), 
με εκπαίδευση στην εικαστική ψυχοθεραπεία, πολυετή 
πείρα στην κλινική εργασία με ασθενείς με διαταραχές 
προσωπικότητας καθώς και στην εκπαίδευση ειδικών 
ψυχικής υγείας στην εικαστική ψυχοθεραπεία.

7. Το έργο του Πρότυπου Κοινοτικού Κέντρου υπο-
βοηθείται από Ομάδα Διοικητικής και Γραμματειακής 
Υποστήριξης, η οποία έχει την εξής κατ’ ελάχιστον δομή:

α. Διοικητικός Υπεύθυνος του Πρότυπου Κοινοτικού 
Κέντρου, με πείρα στη διαχείριση ερευνητικών έργων.

β. Υπεύθυνος Διοικητικής και Οικονομικής Υποστή-
ριξης του Πρότυπου Κοινοτικού Κέντρου, με πείρα στη 
διαχείριση ερευνητικών έργων.

γ. Γραμματείς.
8. Το Πρότυπο Κοινοτικό Κέντρο στελεχώνεται από 

μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), μέλη 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ), μέλη 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ) 
της Α’ Ψυχιατρικής Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής του 
Ε.Κ.Π.Α. με γνωστικό αντικείμενο συναφές με το αντικεί-
μενο του Πρότυπου Κοινοτικού Κέντρου. Στο Πρότυπο 
Κοινοτικό Κέντρο δύναται να τοποθετείται ιατρικό προ-
σωπικό και επικουρικό ιατρικό προσωπικό με ειδικότη-
τα σχετική με το αντικείμενο του Πρότυπου Κοινοτικού 
Κέντρου, καθώς και ειδικευόμενοι ιατροί και ψυχολόγοι 
του πανεπιστημιακού νοσοκομείου του Αιγινητείου. Στο 
Πρότυπο Κοινοτικό Κέντρο δύναται να απασχολείται και 
πρόσθετο προσωπικό, όπως, ενδεικτικά: 

α) Μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του Τμήματος 
Ιατρικής του Ε.Κ.Π.Α. με συναφές γνωστικό αντικείμενο 
με αυτό του Πρότυπου Κοινοτικού Κέντρου, με παράλ-

ληλη απασχόληση δυνάμει της παρ. 2 του άρθρου 57 ή 
πρόσθετη απασχόληση δυνάμει της παρ. 1 του άρθρου 
246 του ν. 4957/2022. 

β) Επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές του 
άρθρου 171 του ν. 4957/2022, 

γ) Ερευνητές επί συμβάσει του άρθρου 172 του 
ν. 4957/2022. 

δ) Επιστημονικοί συνεργάτες του άρθρου 58 του 
ν. 4957/2022. 

ε) Πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, 
τεχνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή ερ-
γασίας ορισμένου χρόνου, που επιλέγεται σύμφωνα με 
τη διαδικασία του άρθρου 243 του ν. 4957/2022. 

στ) Διοικητικό προσωπικό του Α.Ε.Ι. για την εκτέλεση 
πρόσθετου έργου επ’ αμοιβή.

9. Με απόφαση του Διευθυντή της Α’ Ψυχιατρικής Κλι-
νικής, κατόπιν απλής γνώμης του Επιστημονικά Υπεύ-
θυνου του Πρότυπου Κοινοτικού Κέντρου, δύνανται να 
τηρούνται βιβλία ή στοιχεία που κρίνονται απαραίτητα 
για τη λειτουργία του Πρότυπου Κοινοτικού Κέντρου.

Άρθρο 4 
Πόροι - Οικονομική διαχείριση

1. Το Πρότυπο Κοινοτικό Κέντρο χρηματοδοτείται με 
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας βά-
σει των πράξεων που διαλαμβάνονται στο Προοίμιο της 
παρούσας. Μετά το πέρας της χρηματοδότησης από το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, η χρηματοδότη-
σή του δύναται να γίνεται από πόρους, οι οποίοι δύνα-
νται να είναι διακριτοί από εκείνους της Α’ Ψυχιατρικής 
Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής, όπως: 

α) Χρηματοδοτήσεις για τη συμμετοχή σε ερευνητικά 
έργα/προγράμματα χρηματοδοτούμενα ή συγχρημα-
τοδοτούμενα από εθνικούς, ευρωπαϊκούς, ενωσιακούς, 
διεθνείς και ιδιωτικούς πόρους, 

β) τακτικές ή έκτακτες επιχορηγήσεις από τον τακτι-
κό προϋπολογισμό ή και από το Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων του Υπουργείου Υγείας ή άλλων Υπουργείων,

γ) έσοδα από την παροχή υπηρεσιών προς φυσικά ή 
νομικά πρόσωπα σύμφωνα με τον νόμο, 

δ) έσοδα από τη διενέργεια διαγνωστικών εξετάσεων ή 
πράξεων και θεραπευτικών πράξεων, οι οποίες αποζημι-
ώνονται από τον Εθνικό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών 
Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), σύμφωνα με το άρθρο 59 παρ. 5 του 
ν. 4957/2022, 

ε) έσοδα από χρηματοδοτήσεις, χορηγίες, δωρεές, οι-
κονομικές ενισχύσεις, κληρονομίες, κληροδοτήματα και 
κάθε είδους εισφορές από φυσικά ή νομικά πρόσωπα, 
δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς της ημεδαπής ή της 
αλλοδαπής,

στ) έσοδα από τη διοργάνωση επιμορφωτικών και 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων μέσω του Κέντρου Επι-
μόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.), 

ζ) έσοδα από τη διοργάνωση συνεδρίων, σεμιναρίων, 
ημερίδων και λοιπών επιμορφωτικών δράσεων, 

η) έσοδα από τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει 
επιστημονικών προϊόντων, την εκπόνηση μελετών ή 
κλινικών μελετών και την εκτέλεση ή την αξιολόγηση 
ερευνητικών προγραμμάτων για λογαριασμό τρίτων, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56238 Τεύχος B’ 4256/05.08.2025

θ) έσοδα που διατίθενται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. του Ε.Κ.Π.Α. 
για την ανάπτυξη των εκπαιδευτικών και ερευνητικών 
δραστηριοτήτων του Πρότυπου Κοινοτικού Κέντρου, 
κατόπιν απόφασης των αρμόδιων οργάνων του Ε.Λ.Κ.Ε. 
και του Ε.Κ.Π.Α.,

ι) κάθε ποσό που εισπράττεται από νόμιμη αιτία.
2. Η οικονομική διαχείριση των πόρων της παρ.  1 

πραγματοποιείται σύμφωνα με τα άρθρα 229 έως 259 
του ν. 4957/2022, τον Οδηγό Χρηματοδότησης και Δια-
χείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε. του Ε.Κ.Π.Α. και τους ειδικότερους 
όρους διαχείρισης κάθε χρηματοδότησης, ιδίως ως προς 
την επιλεξιμότητα των δαπανών.

3. Ως Επιστημονικός Υπεύθυνος, κατά την έννοια του 
άρθρου 234 του ν. 4957/2022, των έργων/προγραμμά-

των της παρ. 1 δύναται να ορίζεται πρόσωπο από τις 

κατηγορίες του άρθρου 234 του ν. 4957/2022. Ειδικά για 

χρηματοδοτήσεις από την Κεντρική Διοίκηση που έχουν 

ως στόχο την ανάπτυξη και οργάνωση του Πρότυπου 

Κοινοτικού Κέντρου, ως Επιστημονικός Υπεύθυνος, κατά 

την έννοια του άρθρου 234 του ν. 4957/2022, δύναται 

να ορίζεται ο Πρύτανης του Ε.Κ.Π.Α. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 30 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης 

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02042560508250008*


